PAGE
2

Протокол № 1
заседания антитеррористической комиссии при Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,

01 марта 2018 года

Время: 10.00

Место проведения: здание Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, актовый зал Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Под председательством Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области,  председателя Антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Голушкова.
Присутствовали:

	А.В. Голушков        -
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, председатель комиссии

	Н.Н. Гавриков          -
	начальник Шумячского пожарно-спасательного гарнизона

	А.В. Журкович         -
	начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	С.О. Ковалев         -
	ведущий специалист Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	Ю.Н. Друковский     -
	начальник ПП по Шумячскому району

	С.И. Харитоненков -
	начальник Отдела военного комиссариата Смоленской области по Шумячскому району

	Приглашенные:

	И.Г. Кулешова

	Начальник Отдела  по образованию Администрации мо «Шумячский район»

	Т.Г. Семёнова

	Начальник Отдела  по культуре и спорту Администрации мо «Шумячский район»

	Л.А. Фомина
	Начальник Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район»

	А.А. Степанов
	Начальник МУП Шумячское АТП

	Главы муниципальных образований сельских поселений Шумячского района Смоленской области

Повестка дня:

1. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической безопасности и правопорядка в период подготовки и проведения выборов Президента РФ 18 марта 2018 г.

2. О состоянии антитеррористической защищённости и принимаемых мерах  по предупреждению и пресечению возможных террористических актов на объектах общественного транспорта.

Ход заседания:

Вступительное слово Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, председателя антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Голушкова.

Заслушав и обсудив выступление управляющего делами Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, председателя территориальной избирательной комиссии Н.А. Кашанскую, антитеррористическая комиссия при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области РЕШИЛА:

1. Организовать и провести все необходимые мероприятия, предусмотренные Планом типовых мероприятий по предупреждению и пресечению террористических актов в периоды подготовки и проведения, массовых общественно-политических и культурно-развлекательных, праздничных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области.

Срок: период подготовки и проведения выборов.

2. Осуществлять постоянное взаимодействие с избирательными комиссиями в сельских поселениях в ходе реализации календарных планов подготовки и проведения выборов.

Исполнители: Администрация муниципального района, пункт полиции, 51 ПСЧ, администрации поселений.

Срок: период подготовки и проведения выборов.

3. Принять исчерпывающие меры по исключению возможного использования общественными объединениями, а также отдельными лицами избирательной кампании для популяризации радикальных идей, продвижения во власть кандидатов, находящихся под влиянием организованных преступных групп, оказания давления на органы власти, подкупа избирателей, членов избирательных комиссий.
Исполнители: пункт полиции, территориальная избирательная комиссия.

Срок: период подготовки и проведения выборов.

4. Пункту полиции по Шумячскому району совместно с избирательными комиссиями обеспечить:

- проверку технического состояния автотранспорта, выделяемого избирательным комиссиям, с определением мест парковки транспортных средств у избирательных участков и мест голосования;

- сопровождение патрульными автомобилями транспортных средств при перевозке избирательных бюллетеней и другой документации, касающейся выборов, охрану мест проведения голосования, а также безопасность членов избирательных комиссий.

Исполнители: по тексту.

Срок: период подготовки и проведения выборов.

5. Активизировать мероприятия по выявлению и пресечению противоправной деятельности организаций и отдельных лиц, осуществляющих с использованием возможностей сети Интернет, электронных и печатных СМИ пропаганду идей экстремизма, терроризма, социальной, расовой, национальной ненависти и вражды. Принимать меры направленные на предотвращения ввоза на территорию района печатной и иной продукции экстремистской и террористической направленности.

Исполнители: пункт полиции.

Срок: период подготовки и проведения выборов.

6. Организовать накануне и в день проведения голосования оперативное прикрытие мест возможных несанкционированных массовых выступлений граждан, обеспечить выявление и изобличение организаторов и активных участников незаконных действий.

Исполнители: пункт полиции.

Срок: по тексту.

7. При проведении публичных мероприятий обеспечить присутствие на акциях представителей органов местного самоуправления, получивших уведомление о проведении мероприятия, органов внутренних дел, прокуратуры, в целях своевременного пресечения и документирования нарушений избирательного законодательства и законодательства о проведении публичных мероприятий. В случае поступления уведомлений о проведении публичных мероприятий накануне и в день проведения выборов принимать решения об их проведении в соответствии с действующим законодательством.

Исполнители: Администрация района, администрации сельских поселений.

Срок: март 2018 года.

8. Обеспечить:

- проведение инструктажей, оказание методической и практической помощи руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения выборов, в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и прилегающих территорий от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций;

- реализацию информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан, разъяснение мер личной безопасности, действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

- информирование дежурных служб УФСБ, УМВД России по Смоленской области о возникновении террористических угроз, об осложнении оперативной обстановки, чрезвычайных происшествиях.

Исполнители: пункт полиции, главы сельских поселений, руководители структурных подразделений Администрации района, избирательные комиссии.

Срок: период подготовки и проведения выборов.

Вопрос № 2. О состоянии антитеррористической защищённости и принимаемых мерах  по предупреждению и пресечению возможных террористических актов на объектах общественного транспорта.

Выступление директора МУП «Шумячское АТП» Степанова А.А.
Заслушав выступление директора МУП «Шумячское АТП» Степанова А.А.и рассмотрев информацию пункта полиции по Шумячскому району, Антитеррористическая комиссия при Администрации муниципального образования «Шумячский район» решила:

1. Информацию принять к сведению.

2. Директору МУП «Шумячское АТП» Степанову А.А.:
2.1. Усилить охрану объектов автотранспорта  с целью исключения неконтролируемого проникновения на территорию объектов автотранспорта посторонних лиц.

2.2.  Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 9 февраля 2007 г. N 16-ФЗ «О транспортной безопасности» продолжить работы по разработке  плана обеспечения транспортной безопасности автотранспортного предприятия и реализовать  предусмотренную планом систему мер по обеспечению транспортной безопасности.

О выполнении решений антитеррористической комиссии при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области исполнитель (организатор) в 10-дневный срок в письменном виде докладывает в АТК при Администрации муниципального образования «Шумячский район».

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области,

председатель комиссии                                                                                           А.В. Голушков

Начальник Отдела по делам ГО и ЧС Администрации

муниципального образования «Шумячский

район» - секретарь комиссии                                                                                А.В. Журкович